
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 386 INCARICO DI TUTELA LEGALE PER RICORSO IN APPELLO 
RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI - IMPEGNO DI SPESA.

25/09/2013

 5

 2

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

DIREZIONE GENERALE



DETERMINAZIONE NR. 386 DEL 25/09/2013 
 

OGGETTO: 

INCARICO DI TUTELA LEGALE PER RICORSO IN APPELLO RICHIESTA DI 

RISARCIMENTO DANNI - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 in data 30.08.2005, esecutiva, è 

stato autorizzato il Sindaco a resistere in giudizio, a tutela del pubblico interesse, 
nel ricorso per risarcimento danni proposto dal Sig. Venturi Emanuele,  affidando 
il relativo incarico di difesa e patrocinio all’Avv. Giorgio Rinaldi del Foro di 
Bologna; 

- con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17.05.2011, esecutiva, è 
stato autorizzato il Sindaco a resistere in giudizio per il ricorso in appello proposto 
dal medesimo Sig. Venturi, confermando l’incarico di difesa all’Avv. Giorgio 
Rinaldi; 

- con determinazioni n. 222/2011 e n. 563/2011 sono stati assunti impegni di spesa 
per la liquidazione delle competenze dovute all’Avv. Rinaldi fino al primo grado di 
giudizio; 

 Dato atto che occorre prevedere l’assunzione di ulteriore impegno di spesa per 
l’effettuazione di procedura esecutiva di recupero spese legali, nonché a titolo di 
acconto compensi per l’assistenza nella causa d’appello, per un importo complessivo 
di € 3.647,37 – comprensiva di IVA, CPA e spese; 
 Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2013 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate 
le risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
 Per i motivi citati in premessa: 
1) Di impegnare a favore dell’Avv. Giorgio Rinaldi, con studio in Bologna, in qualità 

di Difensore nel ricorso in appello per risarcimento danni presentato dal Sig. 
Venturi Emanuele, l’importo di € 3.647,37; 



DETERMINAZIONE NR. 386 DEL 25/09/2013 
 

2) Di allegare alla presente determinazione, ai fini del rispetto della normativa di cui 
alla Legge n. 190/2012 e al Decreto Legislativo n. 33/2013, il curriculum dell’Avv. 
Rinaldi, ai fini della relativa pubblicazione sul sito web; 

3) Di imputare la somma di € 3.647,37 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr.ssa Anna Rosa Ciccia) 



                   
 

CURRICULUM VITAE 

 
 
Nome:              Giorgio 
Cognome:        Rinaldi 
Nato a:            Mormanno (CS) 
Il:                     25 giugno 1954 
Residente a:     
Via:                   
Tel.                   
 
Studio di proprietà 
Sito a:              Bologna 
Via:                  Amendola, 2 
Cap:                 40121 
Tel. :                +39 051 240278 
Fax. :               +39 0517459551 
E-mail:            giorgiorinaldi@iol.it 
PEC: giorgiorinaldi@ordineavvocatibopec.it 
Tel. Port.:        
 
Iscritto all’Albo dei Procuratori Legali di Bologna il 17.07.1986 
Iscritto all’Albo degli Avvocati di Bologna il 27.07.1992 
Abilitato al Patrocinio innanzi le Magistrature Superiori.  
 
Legale di fiducia di importanti Enti Pubblici, Aziende (anche di credito) di primaria 
importanza e Organizzazioni Imprenditoriali. 
 
Lo Studio –completamente informatizzato-, che vede 2 collaboratori avvocati 
cassazionisti, si occupa di civile e amministrativo. 
 
Iscritto all’Albo dei Giornalisti  - sezione Pubblicisti 
 
Console Onorario dell’Uruguay 
  
 
Si autorizza il trattamento dei dati qui contenuti  ex d.lgs 196/2003. 
 

Avv. Giorgio Rinaldi 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 386 25/09/2013 INCARICO DI TUTELA LEGALE PER RICORSO IN APPELLO RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI - IMPEGNO DI SPESA.

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  12237  2013  251  3.647,37 RINALDI GIORGIO INCARICHI PER LITI E ARBITRAGGI (PATROCINIO LEGALE) - 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI1.01.02.03.00

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 3.647,37

Pagina 1


		2013-09-25T08:54:55+0200
	DS1




